
L'anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese di agosto , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA TECNICA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI
AREA TECNICA

Numero  233   Del  04-08-20
 Reg. generale 337

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 233 del 04-08-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-

Oggetto: BANDO GAL PICENO SCARL - PSL PICENO, MISURA 19.2.7.2 -
RIQUALIFICAZIONE CENTRI STORICI- "L'ECO DEL MILLENNIO: SECUNDO
EXENTUE, TERTIO ADVENIENTE, GIOVANI E ANZIANI MAESTRI DI VITA" I
STRALCIO. AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA PER REDAZIONE PSC
IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI.



PREMESSO che:
l’Amministrazione del Comune di Montalto delle Marche ha partecipato al bando-
pubblicato dal GAL PICENO e finalizzato alla  RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI STORICI E
DEI BORGHI – PSR MARCHE 2014-2020 - MISURA 19.2.7.2.con scadenza per la
presentazione delle domande il 30/07/2019, presentando un progetto denominato :
"L’ECO DEL MILLENNIO SECUNDO EXEUNTE, TERTIO ADVENIENTE – GIOVANI E
ANZIANI MAESTRI DI VITA”;
che l’ufficio Tecnico comunale ha predisposto il progetto definitivo per l’intervento di-
cui sopra che prevede la riqualificazione ed il rifacimento di tratti di pavimentazione
stradale particolarmente degradati, l’adozione di accorgimenti per il superamento
delle barriere sensoriali, e la fornitura e posa in opera di elementi di arredo urbano tali
da valorizzare il contesto urbano ed ambientale e promuovere la coesione sociale,
attraverso la fruizione di spazi pubblici esistenti ma poco utilizzati, dalla piazza  Sisto V,
al “Belvedere ex Teatro della Rocca”, attraverso il giardino del Palazzo Paradisi, la
Porta Marina, il corso Vittorio Emanuele, la Piazza Umberto Î di fronte al Municipio, la
Piazza G. Leopardi, la Porta dei Leoni, la Porta Patrizia, e tutte le piccole vie interne al
Centro Storico;
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 18.07.2019 si approvava il Progetto-
Definitivo predisposto sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, per
l'importo stimato di € 62.500,00= di cui € 41.193,94= per lavori, ed € 21.306.06;
che a copertura dell’importo totale si sarebbe fatto fronte per € 50.000,00 con fondi-
GAL e per € 12.500,00 con fondi comunali a carico del Bilancio;

VISTE:
la domanda di aiuto n. 42786 caricata il 30.07.2019 sul portale SIAR della Regione-
Marche con protocollo numero al fine dell’approvazione del progetto e del
finanziamento;
La richiesta di integrazione pervenuta all’ente il 27.09.2019 e assunta al protocollo con-
il n. 6657;
La risposta caricata sul portale SIAR della regione Marche il 16.10.2019 prot.1243014;-
la nota del GAL PICENO pervenuta il 19.11.2019 ed assunta al Protocollo con il n. 8009-
in cui si comunicava l’esito istruttorio della domanda presentata e si comunicava che il
contributo ammissibile era di € 49.163,18 pari all’80 % dell’intero importo esclusa la
somma inerente alle lavorazioni impreviste;
la nota del GAL PICENO pervenuta il 24.12.2019 ed assunta al protocollo con il n. 8991,-
con cui si comunicava la finanziabilità dell’intervento e che il contributo ammissibile
era pari ad € 19.914,45 in quanto, al comune di Montalto delle Marche, essendosi
collocato al quarto posto della graduatoria, è stato assegnato un contributo ridotto
per mancanza di fondi da parte del GAL e inferiore al finanziamento massimo come
sopra descritto;
la quota mancante pari ad € 29.248,73 di finanziamento da parte del GAL PICENO a-
fine anno potrebbe essere disponibile per recepimento fondi provenienti da altre
graduatorie non finanziate o economie;

VISTA la Perizia di Variante del progetto “L’ECO DEL MILLENNIO SECUNDO EXEUNTE, TERTIO
ADVENIENTE – GIOVANI E ANZIANI MAESTRI DI VITA” predisposta dall’Ufficio tecnico
Comunale dell’importo totale pari ad € 43.344.57 di cui € 27.871,58 per lavori ed € 15.472,99
per somma disposizione della stazione appaltante  come  progetto approvato con
deliberazione di Giunta comunale n. 84 del 22.07.2020, ma dividendo l’intervento principale in
due stralci da effettuarsi separatamente in quanto ad oggi non vi sono le risorse economiche
per realizzare l’intera operazione;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 233 del 04-08-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-



CONSIDERATA la determina n. 230 del 31.07.2020  avente ad oggetto: “BANDO GAL PICENO
SCARL – PSR REGIONE MARCHE 2014-2020 – SOTTOMISURA 19.2.7.2 – RIQUALIFICAZIONE
CENTRI STORICI E DEI BORGHI. L’ECO DEL MILLENNIO: SECUNDO EXENTUE, TERTIO
ADVENIENTE – GIOVANI E ANZIANI MAESTRI DI VITA. AFFIDAMENTO LAVORI – CUP:
C19G19000200006”” in cui è stata proclamata aggiudicataria provvisoria  la ditta LAURI STONE
DI CONTIGIANI LUCA  con sede in Loro Piceno (MC) D.da Salaro Ete n. 2, P.IVA 01629940436
con un ribasso del 16% per una importo di appalto pari ad € 53.064,14 oltre IVA al 10% per un
totale di € 30.658,74;

RILEVATO che durante le lavorazioni, ai sensi dell’art. 100 comma 1 D.Lgs 81/08, si ha
necessità di dotarsi del Piano di Sicurezza e Coordinamento in fase di progettazione e di
esecuzione dei lavori  in quanto si dovranno svolgere i lavori di “SECUNDO EXENTUE, TERTIO
ADVENIENTE – GIOVANI E ANZIANI MAESTRI DI VITA”

SENTITO per le vie brevi l’Ing. Stefano Gregori di Montalto delle Marche che ha accettato
di svolgere il servizio per  la  somma di € 732,00comprese CNPAIA al 4% ed IVA al 22% per la
redazione il Piano di Sicurezza e Coordinamento in fase di esecuzione dei lavori;

CONSIDERATO che le somme sono incluse all’interno delle spese tecniche generali
ricomprese nelle somme a disposizione del Q.T.E. del Progetto;

RITENUTO che le spese tecniche per i suddetti incarichi professionale non superano
€.40.000,00 oltre C.N.P.A.I.A. e I.V.A. e che, pertanto, la scelta del professionista cui affidare
l’incarico possa avvenire mediante affidamento diretto disposto ai sensi o dell’art. 36, comma
2, lettera a);

STABILITO che il Codice CIG e ZB02DE605B;

VISTI:
l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;-
il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;-
il vigente Regolamento per l’acquisizione di lavori, beni e servizi in economia;-
lo Statuto Comunale;-
 Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;-

VISTO il Decreto Sindacale n. 5 del 29/06/202020 di attribuzione della Responsabilità
dell’Area Tecnica in capo al sottoscritto;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

DI RICHIAMARE la narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI CONFERIRE incarico professionale per la redazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento
in fase di esecuzione dei lavori all’Ing. Stefano Gregori di Montalto delle Marche, P.IVA
01967660448, iscritto all’Ordine degli ingegneri della Provincia di Ascoli Piceno al n. 1813;

DI DARE ATTO che l’importo di € di € 732,00 comprensivo di CNPAIA la 4% ed IVA al 22%
copertura nel Q.T.E. dei lavori al capitolo 2523 cod. di bil. 08.01-2.02.01.09.000;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 233 del 04-08-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-



Ai sensi degli Artt. 49 comma 1 e 183, comma 9  del Decreto Legislativo D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267, sul
presente atto, vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti:

di REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE, da parte dei Responsabili di Area e Servizio interessati

Si esprime : PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DI AREA TECNICA                                                          IL RESPONSABILE DI AREA
CONTABILE
            MATRICARDI DANIEL                                                                                      FIORENZA MARINELLA

GP/gp

DI RICORDARE che il codice CIG risulta il seguente: ZB02DE605B;

DI IMPEGNARE la somma totale di € 732,00 al capitolo 2523 cod di bil. 08.01-2.02.01.09.000
del corrente bilancio 2020;

DI DARE ATTO che la somma è prevista all’interno del QTE dell’intervento che risulta finanziato
con fondi dal  GAL Piceno Scarl – PSR Regione Marche 2014-2020 – sotto misura 19.2.7.2 –
Operazione A);

Il presente provvedimento, soggetto a pubblicazione, è esecutivo dalla data di apposizione
del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs.267/2000.

Il medesimo è pubblicato sul sito internet dell’Amministrazione Comunale di Montalto delle
Marche (www.comune.montaltodellemarche.it)

competenza 2020

Codice di bilancio Comp/FPV Esercizio esigibilitàcapitolo Importo

2523 € 732,00

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 233 del 04-08-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-

01.05-2.02.01.09.000



N°882
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   09-12-2020

al     24-12-2020

Dalla Residenza Comunale, lì 09-12-2020

       F.to  IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                                                                          MATRICARDI DANIEL

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 09-12-2020

            IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                                                                             MATRICARDI DANIEL

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 233 del 04-08-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-


